
               

COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

      Proposta n.  80 del 27/11/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 79 del 27/11/2024

Oggetto: Presa atto idee progettuali per forme di democrazia partecipata - Anno 2024

               
 L’anno  duemilaventiquattro   addì  ventisette del mese di novembre alle ore  18:40 nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti 
presso la casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X            

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore X                         

MIGLIORE Gioacchino Assessore X             

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                         

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cristofaro Ricupati.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
Premesso che l’art.6 comma 1 della L.R. n° 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art 6 della L.R. 
9/2015, destina la quota del 2% delle somme erogate dalla Regione Siciliana in favore dei Comuni a 
forme di “democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune”.
Considerato che ai sensi del c. 3 art.  6 della medesima L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.  “ciascun anno 
l’Ass.to Reg.le provvede al riparto delle assegnazioni previste dal c. 1 per una quota in proporzione ad 
un coefficente pro capite determinato secondo la fascia di appartenenza dei Comuni ed un altra quota 
ripartita in proporzione diretta all’assegnazione dell’anno 2019. In sede di riparto….. si provvede ad 
equilibrare le somme assegnate”;
Vista la lett. a) del c. 10 dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016, la quale prevede che la Regione garantisca la 
copertura  della  quota  complementare  del  costo  dei  contratti  del  personale  a   tempo  determinato 
prorogati- non coperte con le assegnazioni a valere sul Fondo di cui all’art. 30, c. 7 della L.R. n. 5/2014 
e s.m.i. e già a carico degli enti utilizzatori alla data del 31 dicembre 2015- mediante utilizzo di parte 
delle assegnazioni ordinarie della Regione in favore di ciascun Comune;
Visti il c. 21 dell’art. 3 della L.R. 27/2016 e s.m.i. ed il c. 7 dell’art. 26 della L.R. n. 8/2018 i quali 
prevedono che la copertura di quota parte degli oneri riferiti ai percorsi di stabilizzazione ed alle misure 
di fuoriuscita dal bacino del personale a tempo determinato degli Enti locali, sia garantita a carico dei  
trasferimenti ordinari in favore dei Comuni di cui al c. 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;
Preso atto delle risorse attribuite in via presuntiva al Comune di Cinisi per l’anno 2024 ex art. 6  c. 
1della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;
Preso atto che   sulla  scorta  di  quanto previsto dalle  norme avanti  citate  la  quota obbligatoria  da 
destinare a forme di democrazia partecipata è quella calcolata al netto della quota complementare;
Considerato 

 che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che facilita la 
partecipazione democratica alle  scelte  degli  obiettivi  e delle  modalità  di  spesa delle  risorse 
pubbliche;

 che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi da 
eseguire, facendoli coincidere con le esigenze della cittadinanza;

Considerato che si pone per questo Comune l’obbligo di destinare e spendere la predetta quota per 
forme di democrazia partecipata;
Visto il  Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato con delibera di CC n. 19 del 
16.01.2018 e successivamente modificato secondo i dettami della Circolare dell'Ass.to delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica n. 14 del 12/08/2018, giusta delibera di CC n. 75 del 25.11.2019
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 31/10/2024, con la quale sono stati individuati  gli 
ambiti di destinazione relativi all'utilizzo delle somme, ovvero ad “Iniziative volte alla valorizzazione 
del Centro urbano e arredo natalizio”;
Visto l'Avviso Pubblico del 08/11/2024, emanato dal Sindaco, rivolto ai  cittadini residenti, ad Enti ed 
Associazioni Culturali, sportive, religiose, aventi sede nel territorio di Cinisi, finalizzato al coinvolgimento 
della cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

Atteso
 che entro i termini fissati dal suddetto Avviso sono pervenuti n. 2 progetti :
 “Il Villaggio di Babbo Natale ”
“Parcheggio adiacente Istituto Scolastico G. Meli”



Che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale l'ufficio competente ha proceduto alla valutazione 
di  fattibilità  di  ciascuna  proposta  progettuale  in  ossequio  ai  criteri  di  cui  al  c.  4  dello  stesso 
regolamento,il cui esito è stato trasmesso a  questa amministrazione, giusta nota prot. n. 35117 del  
26/11/2024 ;
Che il progetto n. 2 è risultato non ammissibile in quanto non pertinente con le finalilità dell'Avviso e 
l'ambito di destinazione delle risorse;
Che pertanto è risultata ammissibile solo l’idea progettuale n. 1 “Il Villaggio di Babbo Natale ”; 
Richiamata  la  citata  Circolare  n.  14/2018,  ove  con  riferimento  alla  ”democrazia  partecipata”  si 
specifica  che  la  stessa  è  quell'insieme  di  istituti  che  prevedono  la  partecipazione  popolare,  ma 
riservano agli organi rappresentativi la decisione finale;  
-Vista la delibera di C.C. n 97 del 06.11.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato 
il DUP  2024/2026; 
-Vista la  delibera  di  C.C.  n.  112 del  26/11/2024 esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  veniva 
approvato  il bilancio di previsione 2024/2026;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 60 del 17/11/2023 con la quale veniva approvato il  
PEG;  
VISTO il  PIAO  2023/20025,  approvato  con  delibera  del  Commissario  Straordinario n.  68  del 
24/11/2023, nonché il PIAO provvisorio 2024/2026, di aggiornamento Piano della Performance e Piano 
dettagliato degli obiettivi, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 16/02/2024;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa
DARE ATTO che è risultata accoglibile, in relazione ai progetti pervenuti, solo l'idea progettuale n. 1 
“Il Villaggio di Babbo Natale ” in quanto  conforme all’area di intervento individuata, e per la parte 
realizzabile in relazione alle  risorse finanziarie disponibili;

DI DESTINARE  la somma  di €. 7.505,48 alla realizzazione dell’idea progettuale n. 1 “Il Villaggio di 
Babbo Natale ”, per la parte realizzabile,  e comunque ad azioni rientranti nell'ambito di  Iniziative volte       
alla valorizzazione del  centro urbano e arredo natalizio”  ,     così  come individuata con delibera di 
G.C.n. 68 del 31.10.2024 in premessa citata; 

DI PRENOTARE la spesa  di €  7.505,48,  al cod. 07011.03.2080 del Bilancio pluriennale 2024/2026;

                     Il resp. del I settore Amm.vo Socio culturale
  F.to  Dott.ssa C. Palazzolo



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 27/11/2024

             Il Responsabile del Settore I Settore
                F.to Dott.ssa Palazzolo     

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì  27/11/2024
                                        Il Responsabile del Settore 

       F.to   Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;

VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to      Dott.ssa  Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Salvatore Anania         F.to Dott. Cristofaro Ricupati

                   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/11/2024
      

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 27/11/2024
       Il Segretario Comunale

           F.to Dott. Cristofaro Ricupati


	
	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 79 del 27/11/2024



